Protocolado sob n°. 1.372.
Averbado sob n°. 07, no registro n°. 1233,
do livro A-18 de Pessoas Jurídicas fls. 147/153
e transcrita as fls. 290 do livro de
Registro de Pessoas Jurídicas A n°.18.

. 	Selo Digital de Fiscalização
Tribunal de Justiça de Sergipe.4111.  _.......

2:-0—ficto da C 'ora arca de Propriá-
07/12/2017 - 16:42:00

n ¡viria
.

7:1;
Selo 13E: 201729595004868 ri
Passe: www.rj0e.jus.brjxp-0MJ7 L.1 1 	e

TERMO DE NOMEAÇÃO DO SUPERINTENDENTE DO CONSÓRCIO

Ao 09(nono) dia do mês de outubro de 2017(dois mil e dezessete), às 10h0Omin, no Auditório

da Escola de Contas do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, na cidade de Aracaju,

estado de Sergipe, reuniram-se em Assembléia Geral os Prefeitos dos municípios que

compõem o CONSÓRCIO DE SANEAMENTO BÁSICO DO BAIXO SÃO FRANCISCO

SERGIPANO, inscrito no CNPJ: 15.628.708/0001-69, e EU, Alexandre da Silva Martins,

presidente deste CONSÓRCIO nomeio como seu Superintendente o SR. MARIO ROSA DE

ALBUQUERQUE, CPF:151.223.441-91, com mandato que se inicia em 09 de setembro de

2017 e se encerra em 09 de setembro de 2022 nos termos do Art. 63° Parágrafo Único do

Estatuto do CONBASF.

Aracaju, 09 de Outubro de 2017

ALEXANDRE DA SILVA MARTINS

PRESIDENTE DO CONBASF

SkAL GO/A

O

40-215aturais:
0 • O,

Rejane de Sá Guimarães Silva o rri

RtGisTRADDRA 	g v,
Ej 	ivlatheus Vinicius Guimarães Silva ã

Suesmuro

de3tiveira Santos

EstRokEwn 	,
.o J:00 	Ç,44.,
iíb 6  ". (3.  'cO AO •

"

Propriá ( 	ezembro de 2017
Em test° 	a verdade

CON Ó _CIO DE SAAWMENTO BÁSICO DO BAIXO SÃO FRANCISCO SERGIPANO Rej ,neede $á Gu a .aes Silva
nd rum ennio vargas, nro. 100 CEP:49.900.000 Propriá - SE. CNPJ: 15.628.708/0001-69 Oficiar Kégistra ora

1

CONSÓRCIO DO
BAIXO SÃO
FRANCISCO
SERGIPANO

CONSÓRCIO D SANEAMENTO BÁSICO DO BAIXO SÃO FRANCISÇO SERGIPANO
End: Rua G úlio Vargas, nro. 100 CEP:49.900.000 Propriáj SE. CNPJ: 5.628.708/0001-69

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA APROVAÇÃO DO SEGUNDO

ESTATUTO, EXONERAÇÃO DO SUPERINTENDENTE ATUAL E ELEIÇÃO DO NOVO

SUPERINTENDENTE, REALIZADA AO NONO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE

DOIS MIL E DEZESSETE, NA CIDADE DE ARACAJU/SE.

Ao 09(nono) dia do mês de outubro de 2017(dois mil e dezessete), às 10h0Omin, no Auditório

da Escola de Contas do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, na cidade de Aracaju,

estado de Sergipe, reuniram-se em Assembléia Geral os Prefeitos dos municípios que

compõem o CONSÓRCIO DE SANEAMENTO BÁSICO DO BAIXO SÃO FRANCISCO

SERGIPANO, inscrito no CNPJ: 15.628.708/0001-69, a fim de aprovar o novo ESTATUTO, A

EXONERAÇÃO DO ATUAL SUPERINTENDENTE E A ELEIÇÃO DO NOVO

SUPERINTEDENTE PARA O QUINQUÊNIO DE 2017 A 2022, POSICIONAMENTO QUANT

AS ATIVIDADADES PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSÓRCIO. A assembléia contou

com a presença de Alexandre da Silva Martins, Presidente do CONBASF do Dr. Eduardo-
4--

Cortez, representante do Ministério Público Especial de Contas, Dra. Luciana Kummer de

Oliveira, Coordenadora de Apoio ao Consócio de Saneamento Básico do Baixo São Francisco

Sergipano, Dr. Mario Vasconcelos assessor jurídico do CONBASF, dos prefeitos dos

municípios consorciados FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO prefeito de AMPARO DO

SÃO FRANCISCO, FRANCISCO FRANCIMARIO RODRIGUES DE LUCENA prefeito de

AQUIDABÃ, CLYSMER FERREIRA BASTOS prefeito de BREJO GRANDE, MANOEL

MESSIAS HORA GUIMARÃES prefeito de CANHOBA, EDINALDO VIEIRA BARROS prefeito

/r( de CANIDÉ DO SÃO FRANCISCO, SILVANY YANINA MAMLAK SUKITA prefeita de CAPELA,

NEUDO ALVES prefeito de CEDRO DE SÃO JOÃO, JOSE CARLOS DOS SANTOS prefeit

de FEIRA NOVA, ELIZABETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA prefeita de GARARU, JOS 7

NICARCIO DE ARAGAO prefeito de GRACCHO CARDOSO, CHRISTIANO ROGERIO

REGO CAVALCANTE prefeito de ILHA DAS FLORES, MANOEL OLIVEIRA SILVA prefeito de

ITABI, LARA ADRIANA VEIGA BARRETO FERREIRA prefeita de JAPARATUBA, JOSÉ

MAGNO DA SILVA prefeito de JAPOATÃ, AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO prefeito de AI
MALHADA DOS BOIS, M 	Z SILVA PEREIRA LIN prefeita de MON ALEGRE DE

T;»

CONSÓRCIO DO

BAIXO SÃO

FRANCISCO

SERGIPANO

tÀaturé—,

Regre dp sp Gut rães Silva
)RA 	o

i - 	';'.n•irácsSitva c:  - o S'UBS i ,T ..h.
o Geliza de Oiivow Santos 6'
^o o ESCRIVI—II

-2,n 	,,•çii
40  ) '94'  -  C2\

PRIÁ _ "EY-

SERGIPE, FERNANDO RIBEIRO FRANCO NETO prefeito de MURIBECA, LUIZ MELO DE

FRANÇA prefeito de NEOPOLIS, FRANCISCO CARLOS NOGUEIRA prefeito de NOSSA

SENHORA DA GLORIA, FÁBIO SILVA ANDRADE prefeito de NOSSA SENHORA DE

LOURDES, ALEXANDRE DA SILVA MARTINS prefeito de PACATUBA, ELIO JOSE LIMA

MARTINS prefeito de PIRAMBÚ, ADEMILSON CHAGAS JUNIOR prefeito de POÇO

REDONDO, MIGUEL DE LOUREIRO FEITOSA NETO prefeito de PORTO DA FOLHA,

IOKANAAN SANTANA prefeito de PROPRIÁ, GILSON GUIMARAES BARROZO JUNIOR

t prefeito de SANTANA DE SÃO FRANCISCO, ALTAIR SANTOS NASCIMENTO prefeita de

SÃO FRANCISCO, FLAVIO FREIRE DIAS prefeito de TELHA, além de Secretários Municipais

e Assessores Técnicos. O assessor jurídico do CONBASF DR. Mario Vasconcelos, fez a

recepção dos presentes, cumprimentando-os, nesse momento declarou iniciada a Assembléi

em seguida chamando para compor a mesa, o Presidente do CONBASF, o Representante do

Ministério Público Especial de Contas, a representante da SEMARH. Composta a mesa, foi

franqueada a palavra aos representantes. Ato continuo expôs os motivos de todos estarem

aqui presentes, para deliberar sobre a aprovação do ESTATUTO, sobre as atividades

necessárias para operacionalização do consórcio, exoneração do atual superintendente,

nomeação do novo superintendente e assinatura dos Contratos de Rateio e da importância do

seu cumprimento. Em seguida chamou o Presidente do CONBASF para a tribuna. O qual, no

uso da palavra saudou os presentes e discorreu sobre o efetivo inicio das atividades do

consórcio, e apresentou explicações relativas ao atraso no inicio de suas atividades. Em

seguida, fazendo uso da palavra, o PRESIDENTE expôs as atividades executadas no decorre

da sua gestão e as dificuldades encontradas até a presente data para operacionalização do

consórcio, que são: regularização e registro da documentação do CONBASF que se

encontrava irregular; comunicação às prefeituras consorciadas sobre o reinicio das atividades

do CONBASF; visita e solicitação às prefeituras consorciadas das dotações orçamentárias pa

preparo e encaminhamento as prefeituras consorciadas dos CONTRATOS DE RATEIO; ai da

fazendo uso da palavra o PRESIDENTE DO CONBASF, discorreu sobre a importância da

efetivação dos rateios, ci do ainda, que até a presente data, todo o custo para execução

dessas atividades fora das co 	cursos pjéprido atual PRESIDENTE. Ainda dando

ji

CIO DE SANEAMENTO BÁSICO DO BAIXO SÃO FRANCISCO SE Á1 NO
lio Vargas, nro. 100 CEP:49.900.000 Propriá - SE. CNPJ: 15.6 	8/0001-69

2
CONSÓ

End: Rua G

Sá Gu'rwães

o

CONSÓRCIO DO
BAIXO SÃO

FRANCISCO

SERGIPANO

continuidade a sua fala, o PRESIDENTE, expôs as atividades futuras a serem realizadas em

curto prazo em sua gestão: estabelecimento da sede do consórcio; estruturação do quadro de

pessoal do CONSÓRCIO, montagem da câmara de regulação, regularização fiscal do

CONSÓRCIO e elaboração do planejamento estratégico para este biênio. Na seqüência,

agradeceu a presença de todos, devolvendo a palavra ao assessor jurídico do CONBASF D

Mario para dar prosseguimento à assembléia. Ato continuo, Dr. Mario Vasconcelos,

apresentou a necessidade de substituição do atual Superintendente e colocou em votação a

sua exoneração, ato que fora questionado pelo prefeito da cidade de Poço Redondo, o Sr.

ADEMILSON CHAGAS JUNIOR, a cerca das razões da exoneração do então superintendente,

fato que fora devidamente explicado e justificado pelo PRESIDENTE do CONBASF,

ALEXANDRE DA SILVA MARTINS, sendo então assim aprovada pelos presentes votantes.

Ato continuo, o assessor jurídico do CONBASF, apresentou como indicação do PRESIDENTE

do CONBASF para assumir a superintendência, o Sr. Mario Rosa de Albuquerque e colocou

em votação a sua eleição, momento em que o Sr. Aldo Mota de Santana, Secretario Municipal

de Agricultura de Itabí, solicitou que fosse dada a palavra ao Sr. Mario Rosa, afim de que o

mesmo fizesse a sua apresentação, ao que em seguida, foi aprovada nomeação pelos

presentes votantes, dando-se em seguida a assinatura do termo de posse, por quem de direito.

No andamento dos trabalhos o assessor jurídico, Dr. Mario Vasconcelos colocou em votação a

aprovação de reformas ao ESTATUTO da entidade, o que fora novamente causa de discussão

entre os presentes, pois o prefeito de Aquidabã, Sr. FRANCISCO FRANCIMARIO

RODRIGUES DE LUCENA, argumentou desconhecer o contexto do atual ESTATUTO e o que

se apresentava como proposta de reforma, sendo assim considerava-se impossibilitado de

votar e aprovar o que não lhe era de conhecimento, sendo assim ficou acordado a marcação

de uma nova Assembleia Geral, esta com data para o dia 24 de outubro de 2017, data em que

após haver recebido, via e-mail por parte da atual superintendência, cópia do atual e

proposto ESTATUTO, dar-se-á então a votação do mesmo. Registrou-se nesta Assembleia

ainda forte discussão pertinente aos percentuais de contribuição, com que cada ente

consorciado haverá de arcar, via contratos de rateio, para garantir a manutenção do consorcio,

com a palavra o prefei 	Aquidabã, Sr. FRANCIS 	ANCIMARIO RODRIGUES DE

NEAMENTO BÁSICO DO BAIXO SÃO ApffiF 	CISCO SERGIPANO

111,10

CONSORCI
End: Rua Getúl.  Vargas, nro. 100 CEP:49.900.000 Propriá - $PJ: 15.628.708/0001-

CONSORCIO DO

BAIXO SÃO

FRANCISCO

SERGIPANO

1 - k9
'ra“ 7i,,  ./

ii '
, 	Geoprães Silva

e 24
, 	1

,e .a ar 	,?
-o

a..1/2,2p'09f: 	00\P

LUC NIA:-1 vantou questão em vista do momento de crise financeira do País, sobretudo dos

municípios, considerando serem altos os percentuais da referida contribuição, em sequencia o

Sr. FRANCISCO CARLOS NOGUEIRA prefeito de NOSSA SENHORA DA GLORIA, no uso da

palavra também questionou a contribuição dos municípios e aproveitando ensejo argumentou a

inercia do Consorcio, desde a fundação até então, como resposta aos argumentos

PRESIDENTE do CONBASF, ALEXANDRE DA SILVA MARTINS salientou que as dificuldades

de gestão são grandes, porém não haveria de se ater a buscar respostas do passado e sim

trabalhar o agora e o amanhã, ficando acertado uma nova discussão de valores e percentuais

na assembleia combinada para 24 de outubro de 2017. Na sequência fazendo uso da palavra,  —.,
o SUPERINTENDENTE eleito, Mario Rosa de Albuquerque, saudou a mesa, saudou aos 'k

presentes, em seguida apresentou um breve histórico sobre as atividades já desenvolvidas;

apresentou um de Plano de Trabalho a ser seguido para consecução das metas do consórcio

até o final do corrente ano. Dando seguimento aos trabalhos, o SUPERINTENDENTE DO

CONSÓRCIO, franqueou a palavra ao Dr. Eduardo Cortez, representante do Ministério Público

Especial de Contas para que levasse ao público presente sua mensagem de encerramento.

Após proferir sua fala, o Dr. Eduardo Cortez devolveu a palavra ao SUPERINTENDENTE DO

CONSÓRCIO, que ressaltou mais uma vez, a importância da participação ativa de cada

prefeito, bem como da assinatura dos contratos de rateio e a sua efetiva realização, que são de

extrema importância para o sucesso do CONSÓRCIO, em seguida agradeceu a presença de

todos, agradeceu a confiança depositada, prometendo não poupar esforços para corresponder

as expectativas. Ato continuo o SUPERINTENDENTE, convidou para a Dra. Luciana Kummer

de Oliveira, Coordenadora de Apoio ao Consócio de Saneamento Básico do Baixo São

Francisco Sergipano, que fazendo uso da palavra, apresentou as ações em andamento e

pendentes em relação ao CONBASF, situando o público presente sobre o atual estagio d

consórcio na consecução dos seus objetivos. Retomando a palavra, o SUPERINTENDEN

confirmou a realização da nova assembleia para o dia 24 de outubro de 2017, renovou ao

gradecimento à presença e à confiança de todos dando por encerrada a presente Assembleia,

a qual eu, MARIO ROSA DE ALBUQUERQUE, lavrei a presente ata que, para ser lida na

confor e, 	d 	mim e pelos demais presentes.

o

próxima assembleia e se

4
CONSÓRCIO DE SANEAMENTO BÁSICO DO BAIXO SÃO FRANCISCO SER

End: Rua Get 	argas, nro. 100 CEP:49.900.000 Propriá - SE. CNPJ: 15.628.

O
e .J^,  •

IC
.

10d,
„
Ii24.15 Vir

'ér 	SLI

Gedza demilvera Se, Jà
"--0 	ESC.-1 VE

Pii`/JA - çkg'C2

CONSÓRCIO DO
BAIXO SÃO
FRANCISCO
SERGIPANO

ASSINATURA DOS PREFEITOS

SÃO FRANKLIN 	RAMIRES
FREIRE CARDOSO

eia" U._,;,
_

4,144. 0,4.33240 AMPARO 	DO
FRANCISCO

AQUIDABÃ

FRANCISCO
FRANCIMARIO
RODRIGUES DE LUCENA

BREJO GRANDE
CLYSMER 	FERREIRA
BASTOS

I

CANHOBA
MANOEL MESSIAS HORA
GUIMARÃES

.411

JEPÁ

CANIDÉ 	DO
FRANCISCO

SÃO
EDINALDO VIEIRA BARROS

CAPELA
SILVANY YANINA MAMLAK
SUKITA

4.)

CEDRO DE SÃO JOÃO NEUDO ALVES

FEIRA NOVA
JOSE 	CARLOS 	DOS
SANTOS

GARARU
ELIZABETH 	FREIRE
SANTOS DE OLIVEIRA

GRACCHO CARDOSO
JOSE 	NICARCIO 	DE
ARAGAO

ILHA DAS FLORES
CHRISTIAN° 	ROGERIO
REGO CAVALCANTE

ITABI  MANOEL OLIVEIRA SILVA

JAPARATUBA
LARA 	ADRIANA 	VEIGA
BARRETO FERREIRA

,ipp

JAPOATÃ  JOSÉ MAGNO DA SILVA 11, 4,1 In

MALHADA DOS BOIS
AUGUSTO CESAR AGUIAR
DINIZIO

CONSÓRCIO DE SANEAMENTO BÁSICO DO BAIXO SÃO FRANCISCO SERGIPANO
End: Rua Getúlio Vargas, nro. 100 CEP:49.900.000 Propriá - SE. CNPJ: 15.628.708/

".2mielf"Sa
^eecisi

SObr.

CONSÓRCIO DO
BAIXO SÃO
FRANCISCO
SERGIPANO

MONTE 	ALEGRE 	DE
SERGIPE

MARINEZ SILVA PEREIRA
LINO

MURIBECA
FERNANDO 	RIBEIRO
FRANCO NETO

NEOPOLIS  LUIZ MELO DE FRANÇA

NOSSA 	SENHORA 	DA
GLORIA

FRANCISCO CARLOS
NOGUEIRA NASCIMENTO

NOSSA 	SENHORA 	DE
LOURDES FÁBIO SILVA ANDRADE ..

PACATUBA
ALEXANDRE 	DA 	SILVA
MARTINS

.,

PIRAMBÉ1 ELIO JOSE LIMA MARTINS
eA

..-
1'

POÇO REDONDO
ADEMILSON 	CHAGA"
JUNIOR

PORTO DA FOLHA
MIGUEL 	DE 	LOUREIRO
FEITOSA NETO

PROPRIÁ IOKANAAN SANTANA

SANTANA 	DE 	SÃO
FRANCISCO

GILSON 	GUIMARAES
0-0,1,2, BARROZO JUNIOR Aire

SÃO FRANCISCO
ALTAIR 	 • 	,r1,,,,,_
NASCIMENTO

TELHA

11OF

FLAVIO FREIRE DIAS

Protocolado sob n°. 1.371.

Averbado sob n°. 06, no registro n°. 1233,
do livro A-18 de Pessoas Jurídicas fls. 147/153
e transcrita as fls. 284/289 do livro de
Registro de Pessoas Jurídicas A n°.18.

Selo Digital de Fiscalização

Tribunal de Justiça de Sergipe

2° Oficio da Comarca de Propria -
07112/2117 - 16:36:13

Selo TJSE: 201729595004866
Acesse. vA4vr use jus brix14C420.

6 Propriá (SE), W de dezembro de 2017
Em test° (II   5iNSÉpp.Q' f:àjg SANEAMENTO BÁSICO DO BAIXO SÃO FRANCISCO SERGIPANO
i4.A. En • Rtri_ elçilio Vargapro. 100 CEP:49.900.000 Propriá - SE. CNN: 15.628.708/0001-69

R ej evãe á ai ~ 'irça "-. r ‘j
Ofi ial Registradora